Prefeitura de Carapicuíba

            Secretaria da Fazenda

                            Departamento de Licitações e Compras

1
licitacoes@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 Ramal 5442

Rua Joaquim das Neves, 211 - Vila Caldas, Carapicuíba – SP | CEP: 06310-030 - Brasil

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO COMPOSTA PELA PREGOEIRA E EQUIPE DE

APOIO.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 22/2025 - PROCESSO ADM. N°. 33030/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO.

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 14h00, nas dependências da

Prefeitura Municipal de Carapicuíba, localizada na Rua Joaquim das Neves, nº 211 – Vila Caldas,

reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeadas por portaria, com a finalidade de conhecer

e analisar o recurso interposto pela empresa PLASBOHN INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA,

bem como as contrarrazões apresentadas pela empresa MAX GATE COMERCIAL LTDA, dando

sequência ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 22/2025, conforme edital

previamente publicado.

Após a leitura do recurso, observa-se que a empresa PLASBOHN INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS

LTDA contesta a habilitação da empresa MAX GATE COMERCIAL LTDA, alegando que esta não

comprovou, por meio de atestados, o quantitativo mínimo de 50% (cinquenta por cento) referente

ao lote 06.

Analisando o recurso e as contrarrazões apresentadas, concluímos que:

Não assiste razão a recorrente, pois o edital e a lei de regência estabelecem que a comprovação da

capacidade técnica seja feita através da apresentação de atestados de fornecimento de

características compatíveis e semelhantes com o objeto e não exatamente iguais.

Diante do exposto, nega-se provimento ao recurso interposto pela empresa PLASBOHN

INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA, mantendo-se a habilitação da empresa MAX GATE

COMERCIAL LTDA no presente certame.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião para a qual se lavrou esta ata, que, após lida e

aprovada, vai assinada por todos os presentes.

Pregoeira e Equipe de Apoio

Eidmar Carnuta da Silva

Pregoeira

Cleonice Dias de Sousa Oliveira

Equipe de Apoio

Diego Costa Chardua

Equipe de Apoio